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1. STAN ISTNIEJĄCY

1.1. OPIS OGÓLNY

Widok terenu opracowania od strony południowej – z przeciwnej strony ul. Kościuszki (listopad 2023 rok)

Teren opracowania stanowi obszar o kształcie zbliżonym do prostokąta i powierzchni 1,64 ha
i  obejmuje  północną  częścią  placu Obrońców  Warszawy, położonego  na  osiedlu Kolegialna
w  Płocku.  Granice  terenu  wyznaczają  krawężniki  przyległych  uli:  Kolegialnej,  1  Maja
i Kościuszki oraz wschodnia pierzeja placu.

Widok terenu opracowania od strony północno-wschodniej – z ul. Kolegialnej (luty 2025 rok)

Obszar  opracowania  obejmuje  skwer  oraz  przyległą  ulicę  po  jego  wschodniej  stronie.
Zagospodarowanie skweru stanowią dwa podwójne rzędy kasztanowców zlokalizowane wzdłuż
dłuższych krawędzi placu, flankujące centralny pas terenu z trawnikami, alejkami, fontanną
i otoczonym zielenią pomnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego. Nawierzchnia większości terenu
skweru  jest  wyrównana i  wyniesiona  w stosunku  do otaczających ulic  o  około  10-70 cm.
Obniżenie występuje wyłącznie w północnej części placu, od strony ul. Kolegialnej, w rejonie
pomnika. Krawędzie skweru stanowią niewielkie murki oporowe z położonymi w narożnikach
gazonami i schodami.

Od  strony  przyległych  ulic  znajdują  się  chodniki,  na  których  zlokalizowano  przystanki
autobusowe – w ul. Kolegialnej i ul.1 Maja, oraz miejsca postojowe – w ul. 1 Maja. Przystanek
w ulicy 1 Maja oprócz autobusów komunikacji miejskiej okazyjnie obsługuje również autobusy
turystyczne.

Wschodnia  część  terenu  opracowania  obejmuje  jednokierunkową  jezdnię  z  przyległymi:
miejscami  postojowym,  pasem  zieleni  z  drzewami  i  chodnikiem.  W  pobliżu  skrzyżowania
z  ul.  Kolegialną  zlokalizowano  stację  Płockiego  Roweru  Miejskiego  i  stację  ładowania
samochodów elektrycznych.
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Widok ulicy 1 Maja od strony południowej (kwiecień 2024 rok)

Widok Ulicy we wschodniej części terenu – widok od strony północnej (listopad 2023 rok)

Widok wnętrza Skweru w rejonie fontanny (grudzień 2024 rok)

Alejki na terenie skweru wykonane są głównie z nawierzchni mineralnej, a chodniki przyuliczne
posiadają  jednorodną  nawierzchnię  z  kostki  lub  płyt  betonowych.  Jezdnia  ulicy  od  strony
wschodniej wykonana jest częściowo z nawierzchni asfaltowej, częściowo z trylinki betonowej
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i betonowo-kamiennej. Chodnik od strony ul. Kościuszki wykonany został z płyt granitowych
o wymiarach 50x50x8 cm, uzupełnionych kostką granitową łupaną o wymiarach 10x10x10 cm.

Skwer widziany od strony skrzyżowania ul. Kościuszki i ul. 1 Maja(listopad 2023 rok)

Wyposażeniem terenu stanowią betonowe ławki, kosze na odpadki, tablica z mapą Starego
Miasta, pojedynczy maszt flagowy oraz 4 latarnie oświetlające otoczenie pomnika Marszałka.
W rejonie ulic  zlokalizowano ponadto latarnie uliczne i  słupki przeciwparkingowe, oraz dwa
przystanki, w tym jeden (w ul. Kolegialnej) wyposażony we wiatę przystankową i elektroniczny
pylon informacyjny.

Granice terenu opracowania na ortofotomapie przedstawiającej obecne zagospodarowanie (2023 rok)
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1.2. STAN PRAWNY

Część  terenu  opracowania,  obejmująca  ulicę  po  wschodniej  stronie  placu  znajduje  się  na
obszarze  obowiązywania  Miejscowego  planu  zagospodarowania  przestrzennego  terenu
położonego w Płocku pomiędzy ul. Kolegialną, ul. Misjonarską, ul. Kościuszki i pl. Obrońców
Warszawy, przyjętego Uchwałą Nr 347/XIX/03 Rady Miasta Płocka z dnia 30 grudnia 2003 r.

Obszar  opracowania  obejmuje  3  tereny:  12KZ1/2  (ul.  zbiorcza),  dla  którego  plan  ustala:
„adaptację  istniejącego  układu  jezdni,  chodników  i  drzew  ul.  Kolegialnej”,  14KL1/2
(ul. lokalna), dla którego plan ustala „adaptację istniejącego układu jezdni, chodników i drzew
ul. Kościuszki” oraz 15KD1/2 (ul. dojazdowa), dla którego plan ustala: „adaptację istniejącej
ulicy  dojazdowej,  stanowiącej  wschodni  pas  Placu  Obrońców  Warszawy,  w  liniach
rozgraniczających,  oznaczonych  na  rysunku  planu.  Adaptacja  obejmuje  układ  jezdni
z przylegającym parkingiem, chodników i drzew. Rozwiązanie materiałowe nawierzchni należy
ustalić w ramach całości Placu Obrońców Warszawy”.

Koncepcja jest zgodna z ustaleniami obowiązującego MPZP – adaptacji podlegają istniejące:
jezdnia z przyległym parkingiem, pas zieleni z drzewami i chodnik. Przewidziane rozwiązania
materiałowe nawierzchni (w zakresie materiał wykonania, kolorystyki i wymiarów elementów)
dopasowano do rozwiązań zastosowanych w odcinku ul. Kościuszki, wykonanym w 2023 roku.

Granice terenu opracowania na tle fragmentu obowiązującego MPZP
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1.3. STRUKTURA WŁASNOŚCI

Teren opracowania stanowi w całości własność Gminy Miasta Płock. Od wschodu do terenu
opracowania  przylega  zabudowa  położona  na  działkach  osób  fizycznych  i  Skarbu  Państwa
(budynek Prokuratury Rejonowej).

Granice terenu opracowania na tle aktualnej struktury własności
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2. KONCEPCJA

Teren opracowania obejmuje obszar o powierzchni 16397,77 m².

Proponowane zagospodarowania całości terenu przedstawiono na Rysunku nr 1.

Nowe zagospodarowanie placu Obrońców Warszawy – wnętrze Skweru z nową fontanną

2.1. UKŁAD FUNKCJONALNY I ETAPOWANIE INWESTYCJI

Koncepcja  zakłada  przebudowę  wnętrza  placu  (Skwer)  oraz  przyległej  od  wschodu  ulicy
z  chodnikiem,  zielenią  i  miejscami  parkingowymi  (Ulica).  Założono  ponadto  wymianę
nawierzchni chodników okalających skwer od północy (ul. Kolegialna) i zachodu (ul. 1 Maja)
oraz  uzupełnieni  nawierzchni  chodnika  od  strony  południowej  (ul.  Kościuszki),  związaną
z przesunięciem krawędzi Skweru.

Widok ogólny nowego zagospodarowania placu od strony południowo-zachodniej
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Realizację  zagospodarowania  podzielono  wstępnie  na  2  etapy.  Pierwszy  z  nich  obejmować
będzie realizację Skweru, wraz z przebudową okalających go murów oporowych i chodników.
W drugim etapie przebudowa obejmie Ulicę po wschodniej stronie placu.

W wyniku zamierzenia powstanie reprezentacyjna i inkluzywna przestrzeń w centrum miasta,
służąca  wypoczynkowi  mieszkańców,  oraz  umożliwiająca  realizację  różnych  wydarzeń
plenerowych.

2.1.1. Skwer

W obrębie Skweru przebudowie ulegnie przede wszystkim układ nawierzchni i zieleni.

Wyniesione  wnętrze  placu  zostanie  wyrównane i  uporządkowane.  Nową formę uzyska mur
oporowy wokół placu, który zostanie uzupełniony o nowe schody i pochylnie. 

Zachowane  zostaną  obydwa  szpalery  drzew  ciągnące  się  wzdłuż  dłuższych  boków  placu.
Zostaną one uzupełnione o nowe nasadzenia oraz nowe rabaty wokół drzew. Także w centralnej
części Skweru zostaną wprowadzone nowe nasadzenia, tworzące naturalistyczną kompozycję
traw, bylin i krzewów.

Największe zmiany obejmą rejon pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego, gdzie nawierzchnia
zostanie  podwyższona  do  poziomu  pozostałej  części  Skweru.  Usunięcie  wysokiej  zieleni
z otoczenia wyeksponuję pomnik, uczytelni oś kompozycyjną placu, oraz otworzy widok na
budynek dawnej Kamery Pruskiej. Powstała wokół pomnika otwarta przestrzeń służyć będzie
mogła organizacji uroczystości rocznicowych oraz innych wydarzeń plenerowych. Będzie ona
flankowana  przez  dwa  symetryczne,  otwarte  pawilony  –  wiaty,  z  zielonymi  dachami  oraz
z umieszczonymi pod nim siedziskami. We wschodnim pawilonie przewidziano także lokalizację
ogólnodostępnej  toalety samoobsługowej,  której  poprawi  komfort  korzystania z  przestrzeni
miejskiej, w szczególności przez osoby starsze.

Widok zachodniego pawilonu i pochylni od strony ul. Kolegialnej

Do pawilonów przylegać będą pochylnie zapewniające pozbawiony barier dostęp do skweru od
strony ul. Kolegialnej. Pochylnie posiadać będą jednakowy spadek: 4,5%, szerokość: 2,5 m,
długość:  15,1  m oraz  nawierzchnię  z  płyt  granitowych.  Od  Pawilonów oddzielać  je  będzie
niewielki murek wykończony w granicie (jak mur oporowy wokół placu), wysokości ok. 0,5 m.

Powstanie pochylni sprzyjać będzie zwiększeniu otwartości przestrzeni dla osób o ograniczonej
zdolności  poruszania  (osoby  na  wózkach  inwalidzkich,  osoby  starsze)  oraz  osobom
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przemieszczającym  się  z  wózkami  dziecięcymi  lub  na  rowerach.  Likwidacja  wyniesionego
obrzeża nastąpi także od strony ul.  Kościuszki,  gdzie nawierzchnia zostanie wyrównana do
poziomu chodnika w ulicy.

Środkowa część skweru zyska nowy układ alejek, w centrum którego znajdować się będzie
nowa fontanna w formie prostokątnego stawu z naturalistyczną kompozycją roślin wodnych
i dyszami zamgławiającymi.

Zagospodarowanie uzupełniać będą nowe obiekty małej architektury – ławki, stojaki rowerowe
oraz kosze na odpadki.  Centralna  przestrzeń skweru zostanie także oświetlona za  pomocą
regularnie  rozmieszczonych  latarni,  dzięki  czemu  zwiększy  się  jej  funkcjonalność,
w  szczególności  możliwość  użytkowania  skweru  po  zmroku  i  poczucie  bezpieczeństwa
użytkowników.

2.1.2. Ulica po wschodniej stronie placu

Przebudowie podlegać będzie odcinek pomiędzy ulicami Kolegialną i Kościuszki. Wymieniona
zostanie  nawierzchnia  jezdni  i  przyległych  do  niej  miejsc  postojowych,  która  zostanie
wyniesiona do poziomu przylegających chodników (dróg dla  pieszych). Przesunięciu ulegnie
wschodnia krawędź jezdni (w kierunku Skweru), kosztem utwardzonego pasa płyt betonowych.
Zachowano  obecny  układ  miejsc  postojowych  (parkowanie  pod  kątem  45°) wzdłuż
jednokierunkowej jezdni o ruchu uspokojonym (założono organizację ruchu w formie strefy
zamieszkania).  Wymianie ulegnie  również  nawierzchnia ciągu pieszego i  zjazdów.  Przyległa
droga dla pieszych zostanie podzielona na trzy części: pas techniczny – szerokości 3,0 m,
z pasem zieleni i dojściami wykonanymi z luźno układanej kostki, łączących chodnik i jezdnię,
chodnik – szerokości 2,0 m, wykonany z płyt granitowych, oraz pas obsługujący – o zmiennej
szerokości, wykonany z kostki granitowej łupanej. Nawierzchnia zajazdów zostanie wykonana
z kostki granitowej o takim samym formacie jak nawierzchnia jezdni.

Przykłady  proponowanych  rozwiązań  służących  uspokojeniu  ruchu  –  „poduszki  berlińskie”
(ul. Kościuszki) i najazd przed wyniesionym skrzyżowaniem (Łódź)

Istniejąca zieleń  zostanie  zachowana i  uzupełniona o  nowe nasadzenia.  W kilku  miejscach
przewidziano lokalizację nowych mebli miejskich. Niewielkiej korekcie podlegać będzie także
lokalizacja latarni.

Z  uwagi  na zmianę geometrii  jezdni  (jej  zwężenie  do 4,0 m szerokości)  konieczna będzie
przebudowa skrzyżowań z ulicami Kościuszki i Kolegialną – w miejscu połączenia z jezdniami
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zostaną ukształtowane najazdy. Poprawę bezpieczeństwa zapewnią progi zwalniające, w formie
dwóch „poduszek berlińskich”, oraz ww. najazdów.

2.1.3. Chodnik wzdłuż ul. Kolegialnej (północna strona placu)

Na wysokości Skweru koncepcja przewiduje poszerzenie istniejącej drogi dla pieszych w rejonie
centralnych  schodów  i  pochylni  oraz  wymianę  jego  nawierzchni  i  krawężników.  Obecna
nawierzchnia wykonana z  szarej  kostki  betonowej  zastąpiona zostanie  nawierzchnia  z  płyt
granitowych  o  wymiarach  50x50x8  cm.  W  nawiązaniu  do  nawierzchni  ul.  Kościuszki  nie
wyodrębniano  wizualnie:  pasa  buforowego,  chodnika  oraz  pasa  obsługującego.  Wymianie
ulegną  także  przyległe  krawężniki  na  granitowe.  Należy  uwzględnić  lokalizację  zatoki
i przystanku autobusowego oraz przejść dla pieszych, w szczególności poprzez zastosowane
pasów uwagi dostosowanych materiałowo do nowej nawierzchni. Przewiduje się także zmianę
lokalizacji dwóch latarni.

Również  w  drodze  dla  pieszych  w  rejonie  budynku  przy  pl.  Obrońców  Warszawy  2,
przewidziano  wymianę  nawierzchni.  Od  strony  budynku  zaprojektowano  pas  obsługujący,
wykonany z kostki granitowej łupanej, następnie pas ruchu z płyt granitowych o szerokości 2,5
m. Od strony jezdni przewidziano w strefie buforowej zieleń i  meble miejskie, pod którymi
zastosowano nawierzchnię z luźno układanej kostki granitowej (założono wstępnie zwężenie
jezdni w rejonie przejścia dla pieszych).

2.1.4. Chodnik wzdłuż ul. 1 Maja (zachodnia strona placu)

Koncepcja zakłada przeniesienie istniejącego przystanku autobusowego na południe, tak aby
uzyskać  bezpośrednie,  bezkolizyjne  połączenie  przystanku  z  istniejącym  przejściem  dla
pieszych.  Miejsca  postojowe  w układzie  równoległym zostaną  zgrupowane  razem w nowej
zatoce postojowej,  której  nawierzchnia będzie zrównana z wysokością  jedni  w ul.  1  Maja.
Dojście  od  strony  skweru  do  miejsc  postojowych  i  przystanku  zapewnią  nowe  schody
zlokalizowane w murku oporowym okalającym skwer. 

Nawierzchnia  drogi  dla  pieszych  zostanie  dopasowana  do  nowej,  granitowej  nawierzchni
ul.  Kościuszki.  W  nawiązaniu  do  niej  ul.  Kościuszki  nie  wyodrębniano  wizualnie:  pasa
buforowego, chodnika oraz pasa obsługującego (z wyjątkiem zatoki  postojowej).  W rejonie
przystanku należy przewidzieć odpowiednie oznaczenia nawierzchni, w szczególności pas uwagi
wzdłuż krawężnika, dostosowany materiałowo do nowej nawierzchni.

2.1.5. Chodnik wzdłuż ul. Kościuszki (ulica dzieląca plac)

Odcinek ul. Kościuszki po zakończonej przebudowie (2023 rok)
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W celu zapewnienia bezkolizyjnego przejścia w rejonie skrzyżowania ul. 1 Maja i ul. Kościuszki,
przewidziano  odsunięcie  krawędzi  Skweru  na  północ  –  krawędź  zostanie  zrównana  z  linią
zabudowy ul. Kościuszki. W związku z powyższym nawierzchnia drogi dla pieszych wymagać
będzie uzupełniania. W koncepcji zaproponowano zastosowanie płyt granitowych o formacie
i  kolorze  zgodnym  z  istniejącą  przyległą  nawierzchnią.  W  nawiązaniu  do  nawierzchni
ul.  Kościuszki  nie  wyodrębniano  wizualnie:  pasa  buforowego,  chodnika  oraz  pasa
obsługującego.

W  rejonie  skrzyżowania  z  przebudowywaną  Ulicą  konieczna  będzie  zmiana  geometrii
krawężników  oraz  poziomu  chodnika,  w  celu  dostosowania  do  nowej  jezdni  –  zwężonej
i zrównanej z poziomem chodnika w Ulicy.
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2.2. NAWIERZCHNIE

Nawierzchnie przeznaczone do ruchu i postoju pojazdów, oraz te stanowiące fragmenty drogi
pożarowej, powinny posiadać odpowiednią podbudowę, dostosowaną do funkcji.

Szczegółowy układ nawierzchni przestawia rysunek nr 1.

2.2.1. Nawierzchnia mineralna

Nawierzchnię mineralna stanowić będzie główną nawierzchnię na terenie skweru. Zastosowana
nawierzchnia powinna być przepuszczalna oraz niepyląca. Należy stosować obrzeża elastyczne.

Ciąg pieszy z nawierzchnią mineralną (Wrocław)

2.2.2. Nawierzchnia z płyt granitowych płomieniowanych, o wym. 50x50x8 cm

Płyty betonowe tworzyć będą nawierzchnię ciągów pieszych w ulicy po wschodniej stronie placu
oraz  w ul.  Kolegialnej  i  1  Maja.  Stanowić  będą  także  uzupełnienie  nawierzchni  od  strony
ul. Kościuszki oraz niektórych miejsc w obrębie Skweru (pochylnie oraz obramowanie fontanny
i zieleńców w centrum placu).

Płyty  granitowe  powinny  być  identyczne  lub  możliwie  zbliżone  do  zastosowanych
w ul. Kościuszki. Ich powierzchnia powinna być równa i antypoślizgowa.

Płyty granitowe o wymiarach 50x50x8 cm oraz kostka granitowa łupana o wymiarach 10x10x10 cm,
zastosowane w nawierzchni ul. Kościuszki
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2.2.3. Nawierzchnia z kostki granitowej ciętej i łupanej, o wym. 10x10x10 cm

Kostka granitowa cięta (o równej powierzchni) uzupełniać będzie nawierzchnię ciągów pieszych
w miejscach lokalizacji włazów i studzienek infrastruktury technicznej. 

Kostka granitowa łupana tworzyć będzie nawierzchnię pasa obsługi w Ulicy, przyległego do
elewacji budynków.

2.2.4. Nawierzchnia z kostki granitowej ciętej, o wym. 15x30x18 cm

Nawierzchnię zastosowano w jezdni Ulicy, pod miejscami postojowymi oraz na zjazdach.

Materiał wykonania powinien być identyczny lub maksymalnie zbliżony do zastosowanego na
ul. Kościuszki.

Nawierzchnia zastosowana na ul. Kościuszki – zjazd oraz jezdnia

2.2.5. Nawierzchnia z kostki granitowej łupanej, o wym. 16x16x16 cm, układanej 
luźno

Nawierzchnię  zastosowano  w  obrębie  Skweru  jako  utwardzenie  pod  ławkami  i  stojakami
rowerowymi oraz jako jako pas utwardzenia wzdłuż muru oporowego (pomiędzy schodami).

W  rejonie  Ulicy  niewielkie  fragmenty  nawierzchni  zastosowano  pod  ławkami  i  stojakami
rowerowymi oraz w dojściach łączących jezdnię i chodnik (pas buforowy).

Przykładowa realizacja z luźno układanych kamiennych elementów z przerastającą trawą (Belgia)
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2.2.6. Nawierzchnia z trylinki betonowo-kamiennej

Nawierzchnię stanowi historyczna trylinka z lat 30-tych, pokrywająca obecnie fragment jezdni
oraz jeden ze  zjazdów. Trylinka występuje  w dwóch formatach – w formie standardowych
sześciokątów foremnych i ich połówek, układanych na krawędziach. Wykonana jest z betonu
z wierzchnią warstwą wykończoną tłuczniem kamiennym.

Po ocenie stanu zachowania, nadające się do wykorzystania elementy zostaną powtórnie użyte
jak nawierzchnia fragmentu jezdni przed budynkiem Prokuratury Rejonowej. Długość odcinka
pokrytego trylinką określona zostanie na etapie opracowania dokumentacji projektowej.

Istniejąca nawierzchni z trylinki na placu Obrońców Warszawy

2.2.7. Krawężniki i obrzeża

Krawężniki  jezdni  należy  wymienić  na  granitowe,  identyczne  lub  możliwie  zbliżone  do
zastosowanych w ul. Kościuszki.

Obrzeża nawierzchni z płyt granitowych i kostki granitowej łupanej i ciętej, należy wykonać
jako granitowe.

Obrzeża  zajazdów  powinny  być  wykonane  z  granitu  i  obniżone  do  poziomu  przyległego
chodnika i jezdni.

Obrzeża  nawierzchni  mineralnej  i  luźno  układanej  nawierzchni  z  kostki  granitowej  należy
wykonać jako elastyczne.

2.2.8. Włazy studzienek

Dla istniejących i projektowanych studzienek należy stosować włazy żeliwne, a w przypadku
studzienek teletechnicznych – maskować materiałem otoczenia. Należy stosować ranty stalowe
lub żeliwne. Należy unikać betonowych kołnierzy studni lub zakrywać je materiałem przyległej
nawierzchni.

Dopuszcza  się  zastosowanie  w otoczeniu  elementu kostki  granitowej  ciętej  –  gdy element
znajduje się w miejscu stosowania płyt granitowych, w jezdni lub w zjeździe, i łupanej – gdy
znajduje  się  poza  nimi.  Pokrywy studzienek  powinny  być  zawsze  wyrównane  do  poziomu
przyległej nawierzchni.
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Przykłady  rozwiązań  w  zakresie  dostosowania  włazów  studzienek  infrastruktury  technicznej  do
nawierzchni chodnika (Łódź)
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2.3. PAWILONY I TOALETA OGÓLNODOSTĘPNA

Na  Skwerze  przewidziano  dwa  symetryczne  pawilony  w  formie  otwartych  wiat  oraz
samoobsługową toaletę ogólnodostępną w obrębie jednego z nich.

2.3.1. Pawilony

Oba pawilony posiadają prostą formę składającą się z płaskiego dachu wspartego na 8 słupach,
o  przekroju  okrągłym.  Każda  z  wiat  ma  wymiary  30,9  x  9,0  m  oraz  wysokość  4,0  m,
w  stosunku  do  poziomu  skweru.  Stalowa  konstrukcja  dachu  pokryta  jest  ekstensywnym
dachem zielonym. Odwodnienie zapewnia rynna ukryta za niewielką ścianką kolankową oraz
dwie rury spustowe zlokalizowane przy słupach od strony pochylni. Spód i boki dachu powinny
być  w  kolorze białym –  w celu  nawiązania do elewacji  budynku dawnej  Kamery  Pruskiej,
a konstrukcja (słupy) oraz elementy odwodnienia dachu (rury spustowe) kolor jasno-szary -
sugerowany odcień: RAL 9007, identyczny z kolorem małej architektury oraz latarni.

Widok projektowanych pawilonów od strony północnej (ul. Kolegialna)

2.3.2. Toaleta ogólnodostępna

Po dachem wschodniego pawilonu przewidziano lokalizację samoobsługowej toalety.

Widok toalety pod dachem wschodniego pawilonu oraz zdjęcie przykładowej realizacji (Kraków)
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Standardowa (prefabrykowana) konstrukcja posiadać będzie zaokrąglone szczyty oraz elewację
wykończoną  drewnianymi  listwami,  o  kolorze  zbliżonym  do  koloru  drewna  stosowanego
w  elementach  małej  architektury.  Wejście  do  toalety  zlokalizowano  od  strony  wschodniej
w pobliżu końca pochylni.

Toaleta  powinna  być  przystosowana  do  potrzeb  osób  ze  szczególnymi  potrzebami  oraz
wyposażona w miejsce do przewijania niemowląt.
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2.4. OBIEKTY MAŁEJ ARCHITEKTURY

W obrębie obszaru opracowania przewidziano wymianę istniejącego i wprowadzenie nowego
wyposażenia, w szczególności ławek, koszy na odpadki oraz stojaków rowerowych.

Wszystkie metalowe powierzchnie obiektów małej architektury w obrębie skweru powinny być
malowane na kolor jasno-szary (sugerowany odcień RAL 9007 lub zbliżony do niego).

Ławki,  kosze  na  odpadki  oraz  stojaki  rowerowe  w  obrębie  ulicy  i  przyległych  do  skweru
chodników powinny być takie same lub maksymalnie zbliżone, w zakresie formy i koloru, do
zastosowanych na ul. Kościuszki.

Zmiana lokalizacji lub liczby poszczególnych elementów, a także zastosowanie innej ich formy
oraz wprowadzanie dodatkowych, nie wymienionych w opracowaniu elementów – możliwe są
po uzgodnieniu  z  Zamawiającym, przy  czym proponowane rozwiązania powinny być  nadal
spójne stylistycznie i kolorystycznie w obrębie danej przestrzeni.

Na rysunku Nr 1 wskazano lokalizację obiektów małej  architektury, rysunek Nr 3
zawiera szczegółowe wymiary wybranych obiektów małej architektury.

2.4.1. Ławki

Na Skwerze przewidziano łącznie łącznie 50 ławek, a na Ulicy przewidziano dodatkowo 2 ławki.

Ławki na Skwerze występują w 4 wariantach: ławki z oparciem i podłokietnikami (ł1) – 37
sztuk,  ławki  bez oparcia  (ł2)  – 2 sztuki,  ławki  w formie leżanki (ł3)  – 9 sztuk oraz ławki
w formie płaskiego siedziska (ł4) – 2 sztuki.

Dwie  ławki  (ł5)  zlokalizowane  w  ulicy  powinny  mieć  formę  i  kolorystykę  identyczną,  lub
maksymalnie zbliżona do ławek zastosowanych na ulicy Kościuszki.

Pod  większością  ławek  przewidziano  utwardzoną  nawierzchnię  z  luźno  układanej  kostki
granitowej (pkt 2.2.5).

Widok zastosowanych na Skwerze typów ławek ł1 i ł2

Widok zastosowanych na Skwerze typów ławek ł3 i ł4
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Ławka, kosz oraz stojak o formach zastosowanych na ul. Kościuszki

2.4.2. Kosze na śmieci

Przewidziano  w  sumie  39  koszy  na  odpadki  w  2  wariantach:  29  w  wersji  prostej,
przewidzianych na Skwer i 10 w wersji ozdobnej, przewidzianych na ulicę.

Kosz prosty posiada formę walca mocowanego do słupa. Okrągły otwór wrzutowy znajduje się
w jego głównej powierzchni. Kosz należy malować na kolor jasno-szary.

Kosz  ozdobny  powinien  być  identyczny  lub  możliwie  zbliżony  formą  i  kolorem  do  koszy
zastosowanych na ul. Kościuszki.

Widok stosowanych na skwerze typów stojaków rowerowych i koszy

2.4.3. Stojaki rowerowe

Wskazano lokalizację łącznie 23 stojaków rowerowych w 2 wariantach: 13 w wersji prostej,
przewidzianych na skwer i 10 w wersji ozdobnej, przewidzianych na ulicę.

Stojak  prosty  posiada  formę  ramy  w kształcie  odwróconej  litery  „U”.  Z  obu  boków  rama
posiada pas gumowy, zabezpieczający ramę roweru (i stojak) przed zarysowaniem.

Stojak ozdobny powinien być identyczny lub możliwie zbliżony formą i kolorem do stojaków
zastosowanych na ul. Kościuszki.

2.4.4. Tablica z mapą Starego Miasta

W koncepcji  zaproponowano nową formę tablicy,  służącej  ekspozycji  mapy Starego Miasta
w formacie 295x145 cm. Dwustronna tablica  posiadać będzie  prostszą  formę,  dopasowaną
stylistycznie do elementów zagospodarowania Skweru.  Zdecydowano o zachowaniu obecnej
lokalizacji w pobliżu skrzyżowania ulic Kościuszki i 1 Maja. Całkowita długość tablicy powinna
wynosić  ok.  300  cm,  a  jej  wysokość  ok.  200  cm.  Konstrukcję  należny  wykonać  z  profili
stalowych,  ocynkowanych o  przekroju  80x80 mm, malowanych  proszkowo na  kolor  jasno-
szary. Przestrzeń ekspozycyjna wykonać należy z blachy powlekanej grubości min. 7 mm.
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Widok zastosowanej na skwerze tablicy i jej lokalizacja na terenie Skweru

2.4.5. Przystanki autobusowe

W obrębie obszaru opracowania znajdują się 2 przystanki autobusowe – przy ul. Kolegialnej
i przy ul. 1 Maja. 

Przestanek przy ulicy Kolegialnej posiada obecnie wiatę przystankową, elektroniczną tablicę
informacyjną  na  postumencie  oraz  słupek  informacyjny.  W  koncepcji  założono  zmianę
lokalizacji wiaty (sugeruje się wymianę na wiatę 4-modułową) i tablicy oraz usunięcie słupka.
Nowa wiata będzie zlokalizowana pod dachem pawilonu wschodniego.

Przystanek w ul. 1 Maja zostanie doposażony w wiatę przystankową. 

Wszystkie  elementy  wyposażenie  przystanków  powinny  być  w  miarę  możliwości  spójne
stylistycznie z wyposażeniem ulic. W szczególności postuluje się ujednolicenie kolorystyczne
elementów metalowych.

2.5. OŚWIETLENIE I MONITORING

Na rysunku Nr 1 wskazano lokalizację nowego i istniejącego oświetlenia terenu

Wszystkie metalowe powierzchnie latarni w obrębie skweru powinny być malowane na kolor
jasno-szary (sugerowany odcień RAL 9007 lub zbliżony do niego).

Ławki,  kosze  na  odpadki  oraz  stojaki  rowerowe  w  obrębie  ulicy  i  przyległych  do  skweru
chodników powinny być takie same lub maksymalnie zbliżone, w zakresie formy i koloru, do
zastosowanych na ul. Kościuszki.

Ewentualna  zmiana  lokalizacji  lub  liczby  poszczególnych  elementów,  a  także  zastosowanie
innej  ich  formy,  możliwe  są  po  uzgodnieniu  z  Zamawiającym,  przy  czym  proponowane
rozwiązania  powinny  być  nadal  spójne  stylistycznie  i  kolorystycznie  w  obrębie  danej
przestrzeni.

2.5.1. Latarnie na Skwerze

Przewidziano  22  latarnie  na  Skwerze  w  dwóch  wariantach  –  z  dwoma  (l1)  –  22  sztuki
i  z  trzema  reflektorami  (l2)  -  6  sztuk.  Oprawy  montowane  będą  do  prostego  okrągłego
w przekroju słupa o wysokości  5,0 m. Latarnie z  trzema reflektorami lokalizowane zostały
u zbiegu alejek i w rejonie pochylni prowadzących na plac.
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Widok stosowanych na Skwerze typów opraw

2.5.2. Latarnie w ulicach

W przestrzeni otaczających Skwer ulic, oraz w Ulicy po wschodniej stronie placu, znajduje się
obecnie  łącznie  13  latarni.  Koncepcja  zakłada  zmianę  lokalizacji  z  ewentualną  wymianą
9 z nich.

W przypadku wymiany, forma nowe latarnie powinny być identyczny lub maksymalnie zbliżone
do tych zastosowanych na ul. Kościuszki, w szczególności w zakresie koloru oraz formy słupa
i oprawy bocznej (w ul. Kościuszki stosowano 2 warianty latarni – z boczną, niższą oprawą
doświetlającą chodnik oraz bez niej).

Dwa warianty latarni zastosowane na ul. Kościuszki – z dodatkową oprawą i bez

2.5.3. Oświetlenie pawilonów i pomnika 

W  dachach  pawilonów  należy  przewidzieć  elementy  służące  oświetleniu  przestrzeni  pod
pawilonami  i  wokół  pomnika.  Oprawy  powinny  być  estetyczne  i  dyskretne.  Podświetlenie
wymaga  także  pomnik  Marszałka.  Oprawy  powinny  być  umieszczone  możliwie  dyskretnie
w przyległej  nawierzchni (należy unikać elementów wystających ponad poziom terenu) lub
montowane na pawilonach. Należy unikać lokalizowania dodatkowych słupów oświetleniowych.

Wszelkie elementy powinny być stylistycznie i kolorystycznie dopasowane do innych elementów
wyposażenia.
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2.5.4. Monitoring terenu 

Należy przewidzieć monitorowanie terenu, w szczególności obszaru Skweru. 

Na terenie Skweru kamery powinny być montowane na słupach latarni  lub na pawilonach.
Dopuszcza  się  montaż  kamer  na  własnych  słupach  pod  warunkiem  ich  stylistycznego
i kolorystycznego dopasowania do innych elementów wyposażenia (profil okrągły, kolor jasno-
szary, sugerowany odcień RAL 9007 lub zbliżony do niego – identyczne jak słupów latarni).
Kamery oraz inne elementy powinny być w kolorze szarym lub czarnym.

W przypadku kamer lokalizowanych w otaczający plac ulicach należy stosować standardowe
rozwiązania (jak w ul. Kościuszki i innych ulicach).

Liczbę i lokalizację kamer monitoringu należy określić  na etapie sporządzania dokumentacji
projektowej w porozumieniu z Zamawiającym oraz Zarządzającym Monitoringiem.
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2.6. ZIELEŃ

Koncepcja zakłada zachowanie wraz z uzupełnieniem nasadzeń w obrębie dwóch szpalerów
drzew  na  Skwerze  oraz  pojedynczego  rzędu  drzew  w  ulicy  po  wschodniej  stronie  placu.
Przewidziano  także  korektę  zieleni  w  obrębie  Skweru  obejmującą,  wycinkę  i  przesadzenie
części drzew.

W  obrębie  terenu  opracowania  zaplanowano  również  nowe  nasadzenia  roślin  w  formie
4  rodzajów  rabat:  trawnika,  z  domieszką  roślin  zielnych  (z1),  łąki,  z  naturalistyczną
kompozycją  bylin,  roślin  cebulowych,  traw  oraz  niskich  krzewów  (z2),  wokół  drzew
w szpalerach, z naturalistyczną kompozycją bylin, roślin cebulowych, traw oraz krzewów (z3),
wokół  drzew  w  rzędzie,  z  naturalistyczną  kompozycją  bylin  i  krzewów  (z4).  Do  tego
w  centralnej  części  skweru  przewidziano  sztuczny  staw  (fontannę)  z  naturalistyczną
kompozycją roślin wodnych (z5) oraz zielone dachy ekstensywne nad pawilonami (z6).

Spis  gatunków  i  odmian  zawarty  w  poniższych  punktach  ma  charakter  poglądowy.
Zamawiający  dopuszcza  jego  modyfikację,  z  zastrzeżeniem,  że  zieleń  w  obrębie  terenu
opracowania  powinna  tworzyć  kompozycje  swobodne,  o  naturalistycznym  charakterze.
Wskazane  jest  stosowanie  gatunków  rodzimych,  sprzyjających  zwiększaniu  lokalnej
bioróżnorodności.  Nasadzenia powinny być odporne na lokalne warunki, w szczególności  na
zanieczyszczenia  powietrza  oraz  okresowe  susze.  Przy  doborze  poszczególnych  odmian
i gatunków należy także uwzględnić racjonalność ekonomiczną, w szczególności odporność na
choroby i szkodniki, dostępność oraz łatwość pielęgnacji.

Układ  poszczególnych  rabat  oraz  lokalizację  istniejących  i  nowych  drzew
przedstawia Rysunek Nr 2.

2.6.1. Szpalery drzew na Skwerze

Istniejące szpalery kasztanowców były w ciągu ostatnich dwóch lat przedmiotem dwóch badań
– Inwentaryzacji dendrologicznej z sierpnia 2023 i Specjalistycznej Ekspertyzy dendrologicznej
z  lipca  2024  roku.  W opracowaniach tych  określono  stan  fitosanitarny  drzew oraz  stopień
zagrożenia  jakie  poszczególne  drzewa stwarzają.  W  wyniku  uwzględnienia  sformułowanych
wniosków,  w  szczególności  w  drugim  z  opracowań,  przeprowadzono  w  listopadzie  2024
wycinkę 25 ze 109 rosnących ówcześnie na terenie skweru. W efekcie powyższego pogłębiły się
ubytki w każdym ze szpalerów.

Koncepcja  zakłada  uzupełnienie  szpalerów  o  nowe  nasadzenia,  przy  czym  zdecydowano
o rezygnacji z Kasztanowca pospolity (Aesculus hippocastanum), który nadal dominuje wśród
drzew na skwerze. W obu szpalerach zaplanowano łącznie 53 nowe nasadzenia Platana
klonolistnego  (Platanus  acerifolia).  Ponadto  dla  ujednolicenia  szpalerów  przewidziano
przesadzenia  10  młodszych  Kasztanowców  czerwonych  (Aesculus  x  carnea)  oraz  jednego
młodego  Jesionu  wyniosłego  (Fraxinus  excelsior)  poza  obszar  placu,  oraz  przesuniecie
(odsunięcie  od  nowej  krawędzi  Skweru),  w  obrębie  zewnętrznego  rzędu  drzew  od  strony
ul. 1 Maja, 4 młodych Platanów klonolistnych, w celu jego wyrównania.

Dla  poprawy  warunków  gruntowych  wokół  drzew  konieczna  będzie  wymiana  obecnej
nawierzchni mineralnej w rejonie szpalerów. Dodatkowo zaproponowano pozostawienie wokół
każdego z drzew okrągłej rabaty o średnicy 3,0 m, z odpowiednio dobranymi nasadzeniami:
bylin, roślin cebulowych, traw i krzewów (z3). Pozwoli to zabezpieczyć grunt wokół drzew przez
zbytnim zagęszczeniem.
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2.6.2. Rząd drzew wzdłuż Ulicy

Po wschodniej stronie placu, wzdłuż elewacji budynków znajduje się rząd 16 drzew, na który
składa się 15 Głogów pośrednich odm. Pauls Scarlet (Crataegus media ‘Pauls Scarlet’)  oraz
jeden Jesion wyniosły (Fraxinus excelsior). Objęte były one sporządzoną w czerwcu 2015 roku
inwentaryzacją dendrologiczną. Przed przystąpieniem do prac projektowych konieczna będzie
aktualizacja powyższego opracowania.

W koncepcji przewidziano uzupełnienie rzędu w jego południowej części o 2 drzewa – Głogi
Lavallego odm. Carrierei (Crataegus x lavalleei ‘Carrierei’). Ponadto przewidziano nowe
nasadzenia w pasie zieleni wokół drzew (z4).

2.6.3. Z1 – rabaty w formie trawnika z domieszką roślin zielnych

Rabaty  przewidziano  4  rabaty  rozmieszczone  na  osi  placu.  Rabaty  tworzą  niskie  trawy
z  domieszką  roślin  zielnych.  Dobór  konkretnych  odmian  i  gatunków powinien  uwzględniać
odporność okresowe koszenie  i  funkcję rabaty  –  przestrzeni  służącej  piknikom oraz  innym
formom korzystania z murawy.

W  miejscach  słonecznych  domieszkę  mogą  stanowić  np.:  Brodawnik  jesienny  i  zwyczajny
(Leontodon  autumnalis  i  L.  Hispidus),  Lucerna  nerkowata  (Medicago  lupulina),  Głowienka
pospolita (Prunella vulgaris),  Mniszek lekarski (Taraxacum officinale), Przetacznik ożankowy
(Veronica  chamaedrys),  Przetacznik  perski  (  Veronica  persica),  Przetacznik  nitkowaty  (
Veronica  filiformis),  Rzeżucha  łąkowa  (Cardamine  pratensis),  Kosmatka  polna  (Luzula
campestris), Rogownica pospolita (Cerastium holosteoides), Pięciornik kurze ziele (Potentilla
erecta),  Jastrzębiec kosmaczek (Hieracium pilosella),  Jastrzębiec pomarańczowy (Hieracium
aurantiacum).

W miejscach półcienistych domieszkę mogą stanowić np.: Bluszczyk kurdybanek (Glechoma
hederacea), Dąbrówka rozłogowa (Ajuga reptans), Fiołek wonny (Viola odorata), Pierwiosnek
wyniosły  (Primula  elatior),  Pierwiosnek  lekarski  (Primula officinalis),  Pierwiosnek zwyczajny
(Primula vulgaris).

2.6.4. Z2 – rabaty w formie łąki z naturalistyczną kompozycją roślin

Pomiędzy  centralnym  pasem  trawnika  a  szpalerami  drzew  wytyczono  rabaty  w  formie
naturalistycznej łąki, kompozycją bylin, roślin cebulowych, traw oraz niskich krzewów. Dobór
konkretnych gatunków i  odmian  powinien  być  uzależniony  od  stanowiska,  w szczególności
stopnia nasłonecznienia.

Przykładowe rośliny do stosowania w obrębie rabaty: Zadrzewnia – różne odm. (Diervilla sp.),
Tawuła  brzozolistna  odm.  Tor  (Spirea  betulifolia  'Tor'),  Śnieguliczka  –  różne  odm.
(Symphoricarpus  sp.),  Pięciornik  krzewiasty  (Potentilla  fruticosa),  Pigwowiec  pośredni
(Chaenomeles  ×  superba),  Jagoda  kamczacka  (Lonicera  caerulea  var.  Kamtschatica),
Krwawnik – różne odm. (Achillea sp.), Kłosowiec – różne odm. (Agastache sp.), amorfa szara
(Amorpha  canescens),  Aster  żeniszkowaty  –  różne  odm.  (Aster  ageratoides  sp.),  Aster
wielkolistny – różne odm. (Aster macrophyllus sp.), Aster aromatyczny – różne odm. (Aster
oblongifolius sp.), Aster baldaszkowaty – różne odm. (Aster umbellatus sp.), Butelua groniasta
(Bouteloua curtipendula),  Bukwica zwyczajna (Betonica officinalis),  Drżączka średnia (Briza
media), Trzcinnik ostrokwiatowy odm. Karl Foerster (Calamagrostis x acutiflora 'Karl Foerster'),
Trzcinnik  krótkowłosy  (Calamagrostis  brachytricha),  Śmiałek  darniowy  odm.  Goldtau
(Dechampsia cespitosa 'Goldtau'), Jeżówka purpurowa – różne odm. (Echinacea purpurea sp.),
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Przegorzan – różne odm. (Echinops sp.), Gaura lindheimera – różne odm. (Gaura lindheimeri
sp.), Bodziszek – różne odm. (Geranium sp.), Dzielżan – różne odm. (Helenium sp.), Zatrwian
szerokolistny  (Limonium  latifolium),  Proso  rózgowate  (Panicum  virgatum),  Perowskia
łobodolistna odm. Little Spire (Perovskia atriplicifolia 'Little Spire'), Szałwia zwyczajna, leśna
(Salvia  x  sylvestris),  Tarczyca  szara  (Scutellaria  incana),  Sesleria  jesienna  (Sesleria
autumnalis),  Nawłoć  odm.  Golden  Mosa  (Solidago  'Golden  Mosa'),  Poronica  różnołuskowa
(Sporobolus heterolepis).

Przykład rabaty łąkowej w stylu naturalistycznym (Wrocław)

2.6.5. Z3 – rabaty wokół drzew w szpalerach (na Skwerze)

W  celu  poprawy  warunków  fitosanitarnych  drzew,  w  szczególności  warunków  glebowych,
zaproponowano  wytyczenie  okrągłych  rabat  wokół  istniejących  i  nowych  drzew  w  obu
szpalerach.  Rabaty  o  średnicy  3,0  m  oddzielone  będą  od  nawierzchni  alejki  obrzeżem
elastycznym. Wokół kilku nowych drzew przewidziano większe rabaty – łączące dwa sąsiednie
drzewa z lokalizacją ławek i koszy.

Przykład rabat wytyczonych wokół istniejących drzew (Słowacja)

Rabaty  tworzyć  będzie  naturalistyczna  kompozycja  bylin,  roślin  cebulowych,  traw  oraz
krzewów, dobranych specjalnie do warunków siedliskowych panujących pod koronami drzew.
Założono zróżnicowanie rabat pod względem wieku drzew.
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W przypadku drzew starszych należy uwzględnić wielkości  i  stan bryły korzeniowej oraz
wielkości korony i w konsekwencji optymalne dopasować gatunki roślin i gęstości ich sadzenia.
Przykładowe  rośliny:  Śnieguliczka  –  różne  odm.  (Symphoricarpus  sp.),  Irga  pozioma
(Cotoneaster horyzontalis), Bodziszek – różne odm. (Geranium sp.), Sesleria – różne odm.
(Sesleria sp.),  Turzyca – różne odm. (Carex sp.),  Pragnia – różne odm. (Waldsteinia sp.),
Liliowiec – różne odm. (Hemerocalis sp.), Zawilec – różne odm. (Anemone sp.), Przywrotnik
miękki (Alchemilla mollis), Barwinek pospolity (Vinca minor), Szałwia lepka (Salvia glutinosa),
Funkia – różne odm. (Hosta sp.), Czosnek – różne odm. (Alium sp.), Narcyz – różne odm.
(Narcissus sp.), Śniedek baldaszkowaty (Ornithogalum umbellatum).

W przypadku istniejących drzew młodych oraz nowych nasadzeń proponowane rośliny
to  np.:  Śnieguliczka  –  różne  odm.  (Symphoricarpus  sp.),  Irga  pozioma  (Cotoneaster
horyzontalis), Bodziszek – różne odm. (Geranium sp.), Sesleria – różne odm. (Sesleria sp.),
Zawilec – różne odm. (Anemone sp.), Aster wrzosolistny (Aster ericoide), Aster sercolistny
(Aster  cordifolius),  Śmiałek  darniowy  odm.  Goldtau  (Dechampsia  cespitosa  'Goldtau'),
Kocimiętka – różne odm. (Nepeta sp.), Tawuła brzozolistna odm. Tor (Spirea betulifolia 'Tor').

2.6.6. Z4 – rabaty wokół drzew w rzędzie (na Ulicy)

Istniejący  pas  zieleni,  z  rzędem  ciągnących  się  wzdłuż  Ulicy  drzew,  zostanie  wyrównany
i  poszerzony  do  3,0  m,  głównie  w  kierunku  obecnej  jezdni,  Pomiędzy  pasami  zieleni
przewidziano strefy mebli miejskich oraz dojścia do jezdni.

Istniejące drzewa uzupełnione zostaną nowymi nasadzeniami Głogów Lavallego odm. Carrierei
(Crataegus  × lavalleei  'Carrierei').  Dodatkowo istniejący  trawnik  zastąpiony  zostanie  nową
rabatą z naturalistyczną kompozycją krzewów i bylin.

Przykładowe  rośliny:  Kosodrzewina  (Pinus  mugo),  tawuła  brzozolistna  odm.  Tor  (Spirea
betulifolia 'Tor'), pięciornik krzewiasty (Potentilla fruticosa), trzcinnik ostrokwiatowy odm. Karl
Foerster  (Calamagrostis  x  acutiflora  'Karl  Foerster'),  trzcinnik  krótkowłosy  (Calamagrostis
brachytricha),  proso  rózgowate  (Panicum virgatum),  sesleria  –  różne  odm.  (Sesleria  sp.),
kłosowiec – różne odm. (Agastache sp.), bodziszek – różne odm. (Geranium sp.), jeżówka
purpurowa – różne odm. (Echinacea purpurea sp.), kocimiętka – różne odm. (Nepeta sp.),
szałwia omszona (Salvia nemorosa), aster – rożne odm. (Aster sp.), ostrogowiec – różne odm.
(Centranthus sp.).

Przykład podłużnej rabaty wytyczonych pod istniejącym rzędem drzew (Warszawa)
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2.6.7. Z5 – sztuczny staw z roślinami wodnymi (fontanna)

W  centralnej  części  skweru,  na  przecięciu  osi  kompozycyjnych  placu  zlokalizowano  nową
fontannę, w formie płytkiego zbiornika na planie prostokąta z zaokrąglonymi narożnikami.

Brzegi  zbiornika  zostaną  podkreślone  poprzez  pas  płyt  granitowych  o  szerokości  0,5  m,
dopasowany do poziomu przyległej nawierzchni.

Dla  podniesienia  atrakcyjności  wizualnej  przestrzeni,  oraz  zwiększenia  bioróżnorodności,
przewidziano nasadzenia  roślinności  wodnej  w obrębie zbiornika. Aby podkreślić  główną oś
kompozycyjną placu zbiornik zostanie podzielony na 3 części:  środkowy, szeroki na 9,0 m
głębszy pas i dwa płytsze pasy po bokach, o szerokości 4,0 m każdy. Środkowy pas będzie
posiadał  głębokość około  1,0 m i  będzie  wolny od  roślinności  (z  wyjątkiem roślin z  liśćmi
pływającymi na powierzchni wody i roślin całkowicie zanurzonych), boczne pasy będą posiadały
głębokość  około  0,3-0,5  m  i  obsadzone  będą  swobodną  kompozycją  roślin  bagiennych
i płytkich szuwarów.

W obrębie  środkowego pasa przewidziano także dysze natryskowe, służące napowietrzaniu
wody w zbiorniku, oraz dysze rozpylające dla wytwarzania mgły wodnej.

Przykładowa realizacja sztucznego zbiornika obsadzonego roślinnością wodną (Warszawa)

Przykładowe nasadzenia:

Rośliny bagienne lub płytkich szuwarów, wymagające podłoża stale podmokłego lub
wody stojącej o głębokości do 30 cm: Krwawnica pospolita (Lythrum salicaria), Jaskier
wielki  (Ranunculus  lingua),  Jeżogłówka  pojedyncza  (Sparganium  emersum),  Jeżogłówka
gałęzista  (Sparganium  erectum),  Kosaciec  żółty  (Iris  pseudacorus),  Łączeń  baldaszkowy
(Butomus  umbellatus),  Manna  mielec  (Glyceria  maxima),  Strzałka  wodna  (Sagittaria
sagittifolia), Tatarak zwyczajny (Acorus calamus), Tojeść bukietowa (Lysimachia thyrsiflora),
Turzyca  dzióbkowata  (Carex  rostrata),  Turzyca  nibyciborowata  (Carex  pseudocyperus),
Żabieniec babka wodna (Alisma plantago-aquatica).

Rośliny wodne zakorzenione w podłożu z liśćmi pływającymi na powierzchni wody:
Rdestnica  pływająca  (Potamogeton  natans),  Kotewka  orzech  wodny  (Trapa  natans),
Grzybieńczyk  wodny  (Nymphoides  peltata),  Grążel  żółty  (Nuphar  lutea),  Grzybień  biały
(Nymphaea alba) oraz całkowicie w niej zanurzone : Rdestnica kędzierzawa (Potamogeton
crispus),  Rdestnica  połyskująca  (Potamogeton  lucens),  Rdestnica  przeszyta  (Potamogeton
perfoliatus),  Moczarka  kanadyjska  (Elodea  canadensis),  Rogatek  sztywny  (Ceratophyllum
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demersum),  Okrężnica  bagienna  (Hottonia  palustris),  Wywłócznik  kłosowy  (Myriophyllum
spicatum).

Przykładowe rośliny proponowane do nasadzeń w obrębie zbiornika: Tatarak zwyczajny (Acorus calamus)
oraz Grążel żółty (Nuphar lutea)

2.6.8. Z6 – dach zielony

Na dachach  obu  pawilonów przewidziano  ekstensywne  dachy  zielone,  z  których  każdy  ma
powierzchnię około 167 m².

Dach  należy  obsadzić  roślinami  tolerancyjnymi,  odpornymi  na  czasowy  niedobór  wody
i zwiększoną ekspozycję słoneczną, oraz z dużą zdolnością do samoregeneracji, co pozwoli
zmniejszyć konieczność intensywnej  pielęgnacji  oraz zagwarantuje estetyczny wygląd przez
cały rok. 

Przykładowe rośliny:  byliny  tj.  głównie Rozchodniki  (Sedum)  i  Rojniki  (Sempervivum)  oraz
mchy i trawy. Optymalne będzie zastosowanie gotowych mat wegetacyjnych.

Przykładowe realizacje dachu zielonego ekstensywnego
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2.7. BILANS TERENU

Całkowita powierzchnia terenu opracowania wynosi 16397,77 m².

Koncepcja  przewiduje  zwiększenie  udziału  zieleni  w  powierzchni  objętego  nią
fragmentu placu Obrońców Warszawy.

Obecnie, na fragmencie placu tereny zielone (stanowiące zarazem powierzchnię biologicznie
czynną  w  rozumieniu  przepisów  z  zakresu  budownictwa)  mają  łączną  powierzchnię
5845,63 m², co stanowi 35,64% jego powierzchni. 

Przewidziane w koncepcji tereny zielone mają łączną powierzchnię 6119,10 m², co stanowi
37,32% powierzchni terenu opracowania. Natomiast łączna powierzchnia biologicznie czynna
wynosi 6093,21 m², czyli 37,16% powierzchni terenu opracowania. Jest ona różna z uwagi na
uwzględnienie zielonych dachów oraz pominięcie rabat o powierzchni mniejszej niż 10,00 m²,
co dotyczy w szczególności rabat wokół drzew w szpalerach (gdzie pojedyncze rabaty mają po
7,00 m² powierzchni).

Bilans terenu*

Teren Powierzchnia % powierzchni

Powierzchnia całkowita terenu opracowania, w tym: 16397,77 m²

- dla terenu Skweru (I ETAP): 13670,92 m² 100,00%

  - powierzchnia zabudowy (toaleta samoobsługowa): 11,30 m² 0,08%

  - powierzchnia utwardzona razem, w tym: 7950,44 m² 58,16%

    - nawierzchnia mineralna 5256,54 m² 38,42%

    - nawierzchnie z płyt granitowych 50x50x8 cm** 1541,52 m² 11,25%

    - nawierzchnie z kostki granit. 15x30x18 cm 231,68 m² 1,69%

    - nawierzchnie z kostki granit. układanej luźno 16x16x16 cm 476,81 m² 3,48%

    - inne powierzchnie utwardzone (schody, krawężniki, murki) 455,19 m² 3,32%

  - powierzchnia zieleni, w tym: 5709,18 m² 41,76%

    - Z1 – rabaty w formie trawnika 1595,36 m² 11,67%

    - Z2 – rabaty w formie łąki 2817,01 m² 20,61%

    - Z3 – rabaty wokół drzew w szpalerach*** 845,54 m² 6,18%

    - Z5 – sztuczny staw z roślinami wodnymi (fontanna) 451,27 m² 3,30%

    - Z6 – zielony dach (ekstensywny)**** 334,98 m² -

  - powierzchnia biologicznie czynna (PBC) 5683,29 m² 41,57%

- dla terenu Ulicy (II ETAP): 2726,85 m² 100,00%

  - powierzchnia utwardzona razem, w tym: 2316,93 m² 84,97%

    - nawierzchnia z kostki granitowej 15x30x18 cm 1365,64 m² 50,08%

    - nawierzchnia z trylinki betonowo-kamiennej***** 140,00 m² 5,13%

    - nawierzchnia z płyt granitowych 50x50x8 cm** 608,72 m² 22,32%

    - nawierzchnie z kostki granit. 10x10x10 cm 90,19 m² 3,31%

    - nawierzchnie z kostki granit. układanej luźno 16x16x16 cm 51,70 m² 1,90%

    - inne powierzchnie utwardzone (schody, krawężniki) 60,68 m² 2,23%

  - powierzchnia zieleni (tożsama z PBC), w tym: 409,92 m² 15,03%

    - Z4 – rabaty wokół drzew w rzędzie 409,92 m² 15,03%
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*Podane  w  tabeli  wartości  stanowią  dane  orientacyjne,  konieczne  do  weryfikacji  i  uszczegółowienia
w kolejnych etapach inwestycji.

**Nowa nawierzchnia z  płyt  granitowych będzie  mniejsza  w sumie o  około  258,72 m²,  z  uwagi  na
istniejącą nawierzchnię chodnika w ul. Kościuszki.

***Przy  obliczaniu  całkowitej  powierzchni  biologicznie  czynnej  (PBC)  uwzględniono  wyłącznie  rabaty
większe niż 10 m².

****Powierzchnię zielonego dachu pominięto przy wyliczaniu bilansu terenu, uwzględniono jednak przy
obliczaniu całkowitej PBC.

*****Wartość  orientacyjna,  dokładna  powierzchnia  jezdni  wykończonej  trylinką  określona  zostanie
określona na etapie sporządzania dokumentacji budowlano-wykonawczej po ocenie stanie technicznego
zachowanej nawierzchni.
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3. SPIS RYSUNKÓW

Rys. 1   Zagospodarowanie terenu, skala 1:200

Rys. 2   Zieleń, skala 1:200

Rys. 3   Mała architektura i oświetlenie, skala 1:20
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